
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №1 

ЦЕНТРАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОДА КУРСКА

Р Е Ш Е Н И Е

13 сентября 2022 года
г. Курск

       № 78/378-5

О распределении депутатских мандатов по единому избирательному

округу между избирательными объединениями, получившими пять и бо-

лее процентов голосов избирателей от числа избирателей, принявших

участие в голосовании на выборах депутатов Курского городского Со-

брания седьмого созыва 11 сентября 2022 года 

В соответствии со статьями 26, 92, 93 Закона Курской области «Кодекс

Курской  области  о  выборах  и  референдумах»,  решением  Избирательной

комиссии Курской области от 13 сентября 2021 года № 78/377-5 «Об опреде-

лении результатов выборов депутатов Курского городского Собрания седь-

мого созыва по единому избирательному округу» территориальная избира-

тельная комиссия № 1 Центрального округа города Курска установила, что

участие в голосовании приняли 81681 избиратель, что составляет 23,71 про-

центов избирателей, включенных в списки избирателей.

         Число голосов избирателей, в том числе в процентах от числа избира-

телей, принявших участие в голосовании, отданных за каждый из зарегистри-

рованных  списков  кандидатов  в  депутаты  Курского  городского  Собрания

седьмого созыва, выдвинутых избирательными объединениями по единому

избирательному округу, составило:

Наименование избирательного объединения

Число голосов избирателей,
поданных за каждый из

списков кандидатов по еди-
ному избирательному округу

абсолютное в процентах



Курское областное отделение Политической
партии «Коммунистическая  партия  Комму-
нисты России

1511 1,85%

Курское региональное отделение политиче-
ской  партии  «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

8107 9,93%

Региональное  отделение  Социалистической
политической  партии  «СПРАВЕДЛИВАЯ
РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в
Курской области

5024 6,15%

Региональное отделение политической пар-
тии «Российская партия пенсионеров за со-
циальную справедливость» в Курской обла-
сти

4411 5,40%

Региональное отделение в Курской области
Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»

5098 6,24%

Курское региональное отделение политиче-
ской партии ЛДПР –  Либерально-демокра-
тическая партия России

10723 13,13%

Курское региональное отделение Всероссий-
ской политической партии «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ»

44432 54,40%

К распределению депутатских мандатов по единому избирательному

округу допущены 6 избирательных объединений, набравших по результатам

голосования пять и более процентов голосов избирателей, от числа избира-

телей, принявших участие в голосовании.

Указанным избирательным объединениям в соответствии с  частью 1

статьи 93 Закона Курской области «Кодекс Курской области о выборах и ре-

ферендумах» передается по одному депутатскому мандату, затем в соответ-

ствии с частью 2 статьи 93 Закона Курской области «Кодекс Курской области

о выборах и референдумах» абсолютное количество голосов, отданных изби-

рателями за каждый из списков кандидатов, выдвинутых указанными избира-



тельными объединениями, последовательно делится на ряд возрастающих на-

туральных чисел от 2 до числа мандатов, оставшихся после предоставления

спискам кандидатов мандатов в порядке, предусмотренном частью 1 статьи

93 Закона Курской области «Кодекс Курской области о выборах и референ-

думах». 

 В  результате  осуществления  вышеуказанных  действий  определены

следующие частные с точностью до шести знаков после запятой,  соответ-

ствующие отношению абсолютного количества голосов избирателей, количе-

ству  мандатов,  подлежащих  передаче  каждому  избирательному  объедине-

нию, допущенному к участию в распределении депутатских мандатов по еди-

ному избирательному округу на выборах депутатов Курского городского Со-

брания седьмого созыва 11 сентября 2022 года: 

8107 5024 4411 5098 10723 44432
2 4053,5 2512 2205,5 2549 5361,5 22216
3 2702,333333 1674,666666 1470,333333 1699,333333 3574,333333 14810,666666
4 2026,75 2680,75 11108
5 1621,4 2144,6 8886,4
6 7405,333333
7 6347,428571
8 5554
9 4936,888888
10 4443,2
11 4039,272727
12 3702,666666
13 3417,846153
14 3173,714285
15 2962,133333
16 2777
17 2613,647058

В соответствии с частями 3 - 5 статьи 93 Закона Курской области «Ко-

декс Курской области о выборах и референдумах» полученные частные рас-

пределяются в порядке убывания, при этом мандаты получают списки канди-

датов, наибольшим частным, которым соответствуют одиннадцать оставших-

ся нераспределенными мандатов.



По  результатам  осуществленных  действий  Курскому  региональному

отделению  Всероссийской  политической  партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ»

подлежат передаче 10 депутатских мандатов;

- Курскому региональному отделению политической партии «КОММУ-

НИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» - 2 депутатских

мандата;

 -  Региональному отделению Социалистической политической партии

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Курской об-

ласти – 1 депутатский мандат;

- Курскому региональному отделению Политической партии ЛДПР Ли-

берально-демократическая партия России – 2 депутатских мандата;

-  Региональному отделению политической партии «Российская партия

пенсионеров за социальную справедливость» в Курской области – 1 депутат-

ский мандат;

-  Региональному отделению в Курской области Политической партии

«НОВЫЕ ЛЮДИ» - 1 депутатский мандат.

В соответствии со статьей 93 Закона Курской области «Кодекс Курской

области о выборах и референдумах» территориальная избирательная комис-

сия № 1 Центрального округа города Курска Р Е Ш И Л А:

1.  Распределить  депутатские  мандаты  между  зарегистрированными

списками кандидатов в  депутаты  Курского городского Собрания седьмого

созыва, выдвинутыми избирательными объединениями по единому избира-

тельному округу, следующим образом: 

         Курское региональное отделение Всероссийской политической партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 10 депутатских мандатов;

          Курское региональное отделение политической партии «КОММУНИ-

СТИЧЕСКАЯ  ПАРТИЯ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ»  -  2  депутатских

мандата;



         Региональное  отделение  Социалистической политической партии

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Курской об-

ласти - 1 депутатский мандат;

         Курское региональное отделение Политической партии ЛДПР Либе-

рально-демократическая партия России - 2 депутатских мандата;

Региональное отделение политической партии «Российская партия пен-

сионеров за социальную справедливость» в Курской области – 1 депутатский

мандат;

Региональное отделение в Курской области Политической партии «НО-

ВЫЕ ЛЮДИ» - 1 депутатский мандат.

2.  Направить настоящее решение в Курское городское Собрание.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Городские известия», а

также разместить на официальном сайте Администрации города Курска ин-

формационно-телекоммуникационной в сети «Интернет».

Председатель территориальной 
избирательной комиссии №1
Центрального округа г. Курска                                           С. В Кисляк

Секретарь территориальной 
избирательной комиссии №1 
Центрального округа г. Курска                                     Е.Н. Муратова


	г. Курск
	Центрального округа г. Курска
	Центрального округа г. Курска


